Substitutionum, quædam directæ sunt, quædam obliquæ. Directa est illa, quæ substituto hæreditatem desert, sine alterius ministerio, & restitutione. Obliqua est, quæ substituto hæreditatem desert ex alterius restitutione, ut fideicommissaria. Abb. hic Iaf. post alios in rub. ff. de vulga. Politus in princip. de substi. nume. 28. & ibidem Zasius. Huius vero distinctionis utilitates trahunt præceteris Guiliel. hic. verb. absque liberis, tñi. de compendiosa, nume ro. 12. & Lance. Galiau. in repe. I. Centurio. colum. 3.

Est in hoc. c. Glossema quoddam de his substitutionibus agens, quod compendiosam substitutionem directam esse asserit: & tamen quandoque obliqua esse potest. Obliquis auresubstitutionibus reciprocam adnumerat, cum ea frequentissime directa sit. Sed hec omnia statim latius tractabuntur. Nunc ad vulgarem substitutionem,

in qua primum eius definitionem tradam. Secundo, formulam, qua concipi soleat. Tertium eius effectum, quem ordinem, & in reliquis substitutionibus seruare conabor.

Vulgaris substitutionis est sequens in substitutione directa, quæ omnibus, & ab omnibus fieri potest. Bar. in. I. I. nume. 5. ff. de vulga. vbi Iaf. colum. 3. apertius ita diffiniuit, & Guili. hic. verb. absq; liberis, nume. 7. ideo autem dicitur vulgaris, quod ab omnibus, & omnibus fieri possit. Bart. in. d. l. I. Regia. I. I. ti. 5. part. 6. apta etenim est, ut tam liberis, quam extraneis fiat. Theophi. in principi. de pupi. substi.

Secundum, quod hic agendum est, ad formulam huius substitutionis spectat. Ea vero fit verbis generalibus, specialibus, & singularibus, aut si maius, indiuiduis. Generalibus fit ita, Titium instituo, & ei Sempronium substituo. Aut Titium & Sempronium hæredes instituo, & eos inuicem substituo. Est autem ita concepta vulgaris expressa, quoad verba generalia, & tacita quo ad specialia. Bar. communiter receptus in. d. l. I. col. 3. et. 5. glo. & Bart. in. I. Luccius. ff. de vulg. Specialia verba sunt hæc, Caium instituo, & si is hæres nō erit, substituo Titium. Quia vero potest quis institutus non esse hæres, eo quod nolit, & eo quod non possit, fit isthec substitutio verbis singularibus. Instituo Titium, & si is noluerit esse hæres, substituo Caium, vel instituo Sempronium: & si is non potuerit hæres esse, substituo Titium. I. cum proposas. C. de hære. inst. I. si paterfamilias, ff. de hære. inst. Alex. & Iaf. in. d. l. cum proposas. Bart. in. d. l. I. nu. 13. & hæc est substitutio vulgaris expressa omnino, quod Barto, & doctores apertius explicant.